
www.athenascintos.com.br
11 3932 7818 | 
@athenascintos

SOLUÇÕES EM ALTURAS 

IMPORTANTE: Ler atentamente o manual de instruções. Conforme o item 35.6.6 da NR-35, 
faça o registro de inspeção inicial, rotineira e periódica do  equipamento.

TALABARTE DUPLO EM “Y” EM ELÁSTICO TUBULAR COM ABSORVEDOR DE ENERGIA

AT YFE ABS 707

INFORMAÇÕES TÉCNICAS

COMPRIMENTO DO TALABARTE

ABERTURA DO ABSORVEDOR (MÁX.)

MATERIAL TÊXTIL

MODELO

ZONA LIVRE DE QUEDA (ZLQ)

PESO

NORMAS APLICÁVEIS

1,35 Mts

1,50 Mts

FITA DE PES 
ELÁSTICA 

DUPLO EM 
“Y”

5,35 Mts

1,6 kg

14629/2020
15834/2020
15837/2020

Descrição
Talabarte  de Segurança  duplo modelo “Y” confeccionado elástico tubular em poliéster de alta tenacidade 
de 30mm de largura, dois conectores classe “A” em aço com abertura de 55 mm, um conector classe “T” 
em aço, com abertura de 17 mm ambos conectores com dupla trava de segurança e absorvedor de energia 
integrado, com laudo para usuários até 140 Kg. (vide uso correto no manual de instruções)
Talabarte possui tecnologia de gestão do EPI ATHPRO.

Aplicação 
Utilizado como elemento de ligação para retenção de quedas em movimentação vertical e horizontal.

Conjugado aos cintos:
AT 7031 LE A3A, AT 7034 EL AES, AT 7030 EL, AT 7030 EL V, AT 7015, AT 7010, AT 7010 RT, AT 7015 
A3A, AT 7015 A3A II, AT 7033 GRE, AT 7033 GRE AC, AT 7010 Agios, AT 7015 Athos II, AT 7015 Athos III, 
AT 7015 Athos Confort, AT 7015 Athos Confort II, AT 7015 Athos Confort PLUS II

 

http://www.athenascintos.com.br/

