

TALABARTE DUPLO EM "Y" EM ELÁSTICO TUBULAR COM ABSORVEDOR DE ENERGIA **AT YFE ABS 707**

INFORMAÇÕES TÉCNICAS	
COMPRIMENTO DO TALABARTE	1,35 Mts
ABERTURA DO ABSORVEDOR (MÁX.)	1,50 Mts
MATERIAL TÊXTIL	FITA DE PES ELÁSTICA
MODELO	DUPLO EM "Υ"
ZONA LIVRE DE QUEDA (ZLQ)	5,35 Mts
PESO	1,6 kg
NORMAS APLICÁVEIS	14629/2020 15834/2020 15837/2020



Descrição

Talabarte de Segurança duplo modelo "Y" confeccionado elástico tubular em poliéster de alta tenacidade de 30mm de largura, dois conectores classe "A" em aço com abertura de 55 mm, um conector classe "T" em aço, com abertura de 17 mm ambos conectores com dupla trava de segurança e absorvedor de energia integrado, com laudo para usuários até 140 Kg. (vide uso correto no manual de instruções) Talabarte possui tecnologia de gestão do EPI **ATHPRO**.

Aplicação

Utilizado como elemento de ligação para retenção de quedas em movimentação vertical e horizontal.

Conjugado aos cintos:

AT 7031 LE A3A, AT 7034 EL AES, AT 7030 EL, AT 7030 EL V, AT 7015, AT 7010, AT 7010 RT, AT 7015 A3A, AT 7015 A3A II, AT 7033 GRE, AT 7033 GRE AC, AT 7010 Agios, AT 7015 Athos II, AT 7015 Athos Confort, AT 7015 Athos Confort II, AT 7015 Athos Confort PLUS II